(capitalist state) ได้โดยมีหลักการว่ารัฐของชนชั้นกรรมาชีพ โดยส่วนใหญ่แล้ว ดำเนินการหรืออย่างน้อยที่สุด ตอบสนองต่อสถาบันประชาธิปไตยโดยตรง ที่มีชื่อเรียกว่า “เวียต”/หรือ(soviets) “คอมมูนส์” (communes) นั้นเอง ในตอนแรกๆก็เค้าว้า สิ่งที่เราจินตนาการหวังอาจเกิดเป็นจริงได้โดยเฉพาะในช่วงของการปฏิวัติในปี พ.ศ. 2460 (ค.ศ. 1917) แต่ข้อเท็จจริงที่ปรากฏในระยะต่อมาว่า ปรากฏการณ์นั้นไม่เกิด และที่รัฐเกิดขึ้นมา กลับกลายเป็นรัฐเผด็จการอำนาจนิยมไปเสียแล้ว กลายเป็นปัญหาใหญ่ สำหรับนักสังคมนิยมสมัยใหม่ผู้ยังคงแสวงหารูปแบบของประชาธิปไตยโดยตรงที่ตรงมากกว่าที่ปรากฏในระบบประชาธิปไตยทางรัฐสภาที่พบเห็นโดยทั่วไป